PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3560/2025

Assunto: Reconstrução e revitalização da Viela Santo Agostinho, localizada na Rua Santa Rosa, ao

lado do nº 321 – Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à reconstrução e revitalização da Viela

Santo Agostinho, localizada na Rua Santa Rosa, ao lado do nº 321 – Parque Santo

Antônio.

Com as seguintes providências:

 Substituição de toda rede de água e esgoto. As tubulações existentes

são muito antigas, apresentando desgastes e vazamentos, comprometendo o

abastecimento e favorecendo a infiltração no solo, o que pode danificar ainda mais o

pavimento e gerar riscos à saúde pública;

 Reconstrução do calçamento e das calçadas. O atual calçamento e

as calçadas encontram-se desgastados, com buracos e irregularidades que dificultam o

trânsito de veículos e pedestres, especialmente pessoas idosas, com deficiência ou

mobilidade reduzida;

 Instalação de corrimão. A viela possui declive acentuado, sendo

necessária a instalação de corrimão para oferecer apoio e segurança, prevenindo quedas

e acidentes;

 Retirada de postes de energia do meio da viela;

 Troca de lâmpadas queimadas e instalação de novos pontos de

iluminação. A iluminação pública é essencial para garantir a segurança dos motoristas e

pedestres no período noturno, coibindo a prática de delitos e aumentando a sensação de

segurança da população.

Fotos anexas.

Tais melhorias trarão benefícios diretos à mobilidade urbana, segurança

pública, salubridade e qualidade de vida dos moradores, contribuindo para a valorização

do bairro e o bem-estar coletivo, além de trazer um aspecto de modernidade ao local.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3560/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

NETHO ALVES
Vereador – PL

Indicação nº 3560/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S